
Digitalização de documentos (em scanner A0)(3) 

Digitalização de documentos antigos
(Sistema fotográfico SINAR - máx 83x66 cm2)(3)

Até 20 documentos (cada)

Mais de 20 documentos (cada)

Plastificação de documentos a quente
 (por metro linear - mínimo 5 metros)
Esquadros de coordenadas

Diversos

Outros produtos / serviços

Impressão
Papel mate/glossy (por metro linear)

Tela (por metro linear)

Lona (por metro linear)

Vinil (por metro linear)

Banner para Roll Up (por metro linear)

Preparação do trabalho (por hora)

Papel Fotográfico (por metro linear)

12,19€

20,32€
20,32€

20,32€
20,32€
20,32€
35,04€

Imp. em papel da foto completa à esc. original
Ampliação em papel

Formato até 20x30 cm
Formato até 40x50 cm
Formato até 50x70 cm
Outros formatos (por metro linear)

Fotografia aérea digital

Orçamentação e pesquisa
16,26€

4,06€

16,26€

20,32€

24,39€

32,52€

20,32€

Fotografia aérea

Informação impressa

Continente 1:25 000 (série M888)

Região Aut. Açores 1:25 000 (série M889)

Região Aut. Madeira 1:25 000 (série P821)

Continente 1:50 000 (série M782/M783)

Continente 1:250 000 (série M586)

Continente 1:250 000 (série 1501)

Cartas de edições antigas
Territórios PALOP
Mapa Oficial de Estradas 1:250 000 IMT ed.2014

5,28€

5,28€

5,28€

5,28€

5,28€

5,28€

10,57€

10,57€

3,25€

5,28€

Cartas topográficas

Carta Militar Itinerária 1: 500 000 ed.2019

(2) A informação vetorial é fornecida no sistema de coordenadas GAUSS 
Militares, Datum Lisboa. A transformação para Datum de Lisboa-WGS84 
Militares, para PT-TM06/ETRS89 ou para  PTRA08-UTM/ITRF93 não tem 
encargos adicionais.
Eventuais transformações para outros sistemas ou mudanças de projeção 
implicam um acréscimo de 10% sobre os valores indicados.
Esta informação é fornecida no formato Intergraph (dgn). 
Eventuais mudanças para os formatos DXF, DWG, ArcGis (shp) ou ASCII 
implicam um acréscimo de 5% no preços.

(1) Sujeito ao stock existente para venda.

(3) Documentos da autoria de terceiros carecem de autorização escrita.

AOS PREÇOS INDICADOS ACRESCE O I.V.A. À TAXA LEGAL EM VIGOR

A informação é fornecida em CD-ROM, DVD ou via FTP.

Informação digital

Informação da Base de Dados Geográfica por área de 10x16 km2
(correspondente ao enquadramento das séries 1:25 000)

Altimetria (3D)

Altimetria     

Hidrografia

Hidrografia

Rede viária / Ferroviária

Rede viária

Toponímia

Toponímia e Povoações

Limites de vegetação
Caminhos
Edifícios
Outros

Informação base da série M586 (1:250 000) por área de 128x160 km2
(correspondente a uma folha série M586)

Outros temas

402,44€
402,44€
134,15€

65,04€
16,26€

126,02€
349,59€
223,58€

313,01€
313,01€
402,44€
203,25€
223,58€

Vetor (2)

Cartas topográficas georeferenciadas (formato tiff) 36,58€

Modelos Digitais de Terreno*

Ortofotocartas digitais*

MDT obtido a partir da Base de Dados 
Geográfica 1:25 000

*Preços sob consulta / orçamento

Raster

16,26€

16,26€

2,03€

16,26€

20,32€

Serviços

Preço

SERVIR (Sistema de Estações de Referência GNSS VIRtuais)

Modo RTK/DGPS

Serviços WEB *

Anual
Semestral

Semanal
Mensal

Modalidade Validade (dias) Preço
365
180

7
30

1.000,00€
600,00€

50,00€
150,00€

*Preços sob consulta / orçamento

Modo Pos-processamento 
Tipo de Serviço
Download de 

dados em bruto

Loja RINEX

Validade (dias)Modalidade
Anual

Semestral
Anual

Semestral

365
180
365
180

400,00€
200,00€
500,00€
300,00€

Complementos de Topografia
Manual de Leitura de Cartas
Noções Gerais de Geodesia
Sistemas de Referenciação
Quatro Séc. de Imagens da Cart. Portuguesa
Livro do Instituto Geográfico do Exército
Livro do CIGeoE - Caminhos Trilhados
Atlas da Lusofonia - Guiné
Portugalliae Civitates: Persp.cart. militares
Finis Portugalliae: Nos confins de Portugal
Cursos e Percursos para o Mar Oceano...

10,85€

14,62€

8,96€

13,68€

18,87€

18,87€

28,30€

9,43€

14,15€

14,15€

14,15€

Publicações (1)

20

Preçário



MADEIRA - Série P821

AÇORES - Série M889

CONTINENTE

CONTINENTE


